



## 平成24年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月12日

上場取引所 東

上場会社名 三協・立山ホールディングス株式会社

コード番号 3432 URL <http://www.sthdg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤木 正和

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 吉田 安徳

TEL 0766-20-2122

四半期報告書提出予定日 平成23年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年5月期第1四半期の連結業績(平成23年6月1日～平成23年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第1四半期	63,425	7.2	2,121	104.8	1,825	182.5	1,280	—
23年5月期第1四半期	59,185	5.4	1,035	133.4	646	596.3	67	118.6

(注)包括利益 24年5月期第1四半期 1,002百万円 (—%) 23年5月期第1四半期 △612百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第1四半期	4.09	—
23年5月期第1四半期	0.22	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年5月期第1四半期	211,076	49,207	22.9
23年5月期	212,172	48,210	22.3

(参考)自己資本 24年5月期第1四半期 48,331百万円 23年5月期 47,328百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年5月期	—	—	—	—	—
24年5月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成24年5月期の期末配当予想額につきましては未定であります。

### 3. 平成24年5月期の連結業績予想(平成23年6月1日～平成24年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	131,000	1.8	3,600	12.0	2,800	20.5	1,700	66.0	5.43
通期	260,000	△0.4	6,000	△24.1	4,000	△37.6	3,000	372.0	9.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年5月期1Q	324,596,314 株	23年5月期	324,596,314 株
② 期末自己株式数	24年5月期1Q	11,534,318 株	23年5月期	11,521,164 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年5月期1Q	313,068,556 株	23年5月期1Q	313,388,807 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響で低下した企業の生産活動が、サプライチェーンの立て直し等により、持ち直しがみられたものの、電力供給の制約や原子力災害の影響、急激な円高等により、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況下、平成24年5月期は「建材事業の再生、構造改革から利益ある成長軌道へ」を基本方針とした中期3ヵ年経営計画の最終年度にあたり、当社グループでは、引き続きコストダウンや事業構造の改革などの実施、非建材や海外事業強化などの各種戦略実行に取り組むとともに、震災の復旧・復興や省エネ等に伴う需要を着実に取り込むよう努めました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高634億25百万円（前年同四半期比7.2%増）と増収となりました。利益面では、営業利益21億21百万円（前年同四半期比104.8%増）、経常利益18億25百万円（前年同四半期比182.5%増）、四半期純利益12億80百万円と大幅な増益となりました。

【建材事業】

建材事業においては、震災による先送りの反動で延期されていた物件が着工され始めたことや復興需要の兆しが見え始めたこと、住宅版エコポイント制度やフラット35S終了前の駆け込みなど需要が増加したことにより、売上高469億50百万円（前年同四半期比5.6%増）、セグメント利益（営業利益）6億45百万円（前年同四半期比175.8%増）と増収・増益となりました。

【マテリアル事業】

マテリアル事業においては、震災後、需要は急激に落ち込みましたが、自動車産業等では想定より早く復旧し需要増となった一方、主力の国内押出型材市場の一部で価格競争の激化が進行し、売上高90億83百万円（前年同四半期比0.3%減）とほぼ前年並みとなりましたが、セグメント利益（営業利益）4億73百万円（前年同四半期比29.3%減）と減益となりました。

【商業施設事業】

商業施設事業においては、震災に伴い延期されていた店舗の出店や被災店舗の復旧、電力使用量削減のためのLED看板への入替需要の急速な拡大があったことにより、売上高73億57百万円（前年同四半期比32.0%増）、セグメント利益（営業利益）7億97百万円（前年同四半期比802.1%増）と大幅な増収・増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は2,110億76百万円となり、前連結会計年度末に比べて10億95百万円減少いたしました。これは、減価償却による固定資産の減少などの影響によるものです。

負債の部は長期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べて20億93百万円減少し、1,618億68百万円となりました。また、純資産は492億7百万円、自己資本比率は22.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、平成23年7月12日に公表しました平成24年5月期の第2四半期累計期間業績予想を修正いたしました。なお、平成24年5月期通期業績予想については前回予想を据え置いております。

詳細につきましては、本日（平成23年10月12日）公表いたしました「業績予想及び剰余金の配当（中間）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,041	21,747
受取手形及び売掛金	50,332	50,374
商品及び製品	10,208	10,731
仕掛品	12,128	13,954
原材料及び貯蔵品	3,054	3,262
その他	5,313	5,229
貸倒引当金	△2,681	△2,874
流動資産合計	102,396	102,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,920	29,489
土地	52,169	52,180
その他(純額)	12,381	12,006
有形固定資産合計	94,470	93,676
無形固定資産		
その他	1,081	1,067
無形固定資産合計	1,081	1,067
投資その他の資産		
投資有価証券	10,147	9,779
その他	7,452	7,385
貸倒引当金	△3,375	△3,259
投資その他の資産合計	14,223	13,906
固定資産合計	109,776	108,650
資産合計	212,172	211,076

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,795	44,504
短期借入金	33,155	34,574
1年内償還予定の社債	40	40
1年内返済予定の長期借入金	18,462	18,029
未払法人税等	673	499
引当金	494	2,172
その他	17,281	14,741
流動負債合計	114,902	114,562
固定負債		
社債	700	700
長期借入金	28,260	26,539
退職給付引当金	5,836	5,865
製品改修引当金	3,700	3,700
引当金	28	22
負ののれん	68	51
資産除去債務	417	418
その他	10,047	10,009
固定負債合計	49,059	47,306
負債合計	163,961	161,868
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	35,568	35,568
利益剰余金	197	1,511
自己株式	△2,913	△2,914
株主資本合計	47,852	49,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,277	△1,507
繰延ヘッジ損益	—	△34
土地再評価差額金	745	711
為替換算調整勘定	8	△3
その他の包括利益累計額合計	△523	△833
少数株主持分	881	876
純資産合計	48,210	49,207
負債純資産合計	212,172	211,076

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
売上高	59,185	63,425
売上原価	44,376	47,006
売上総利益	14,809	16,419
販売費及び一般管理費	13,773	14,297
営業利益	1,035	2,121
営業外収益		
受取利息	10	10
受取配当金	90	107
スクラップ売却益	66	87
持分法による投資利益	3	55
負ののれん償却額	17	17
その他	199	209
営業外収益合計	387	488
営業外費用		
支払利息	442	424
売上割引	154	134
その他	179	225
営業外費用合計	776	784
経常利益	646	1,825
特別利益		
固定資産売却益	1	18
貸倒引当金戻入額	17	—
その他	2	—
特別利益合計	21	18
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	140	9
減損損失	17	90
投資有価証券評価損	50	14
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	171	—
その他	19	19
特別損失合計	398	134
税金等調整前四半期純利益	269	1,710
法人税等	232	431
少数株主損益調整前四半期純利益	37	1,278
少数株主損失(△)	△30	△1
四半期純利益	67	1,280



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	37	1,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△600	△231
繰延ヘッジ損益	△20	△34
為替換算調整勘定	△28	△11
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	1
その他の包括利益合計	△649	△276
四半期包括利益	△612	1,002
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△581	1,003
少数株主に係る四半期包括利益	△31	△1

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建材事業	マテリアル 事業	商業施設 事業	計				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	44,475	9,109	5,572	59,157	27	59,185	—	59,185
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,604	6,391	73	8,070	—	8,070	△8,070	—
計	46,080	15,501	5,646	67,228	27	67,256	△8,070	59,185
セグメント利益	234	669	88	992	17	1,009	25	1,035

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業等を含んでおります。  
 2 セグメント利益の調整額25百万円には、セグメント間取引消去1,113百万円、たな卸資産の調整額△35百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,053百万円が含まれております。全社費用は、主として連結財務諸表提出会社の総務部、人事部、財務部など、管理部門に係る費用であります。  
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建材事業	マテリアル 事業	商業施設 事業	計				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	46,950	9,083	7,357	63,391	34	63,425	—	63,425
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,256	6,753	50	8,060	—	8,060	△8,060	—
計	48,207	15,836	7,407	71,451	34	71,485	△8,060	63,425
セグメント利益	645	473	797	1,916	24	1,941	180	2,121

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業等を含んでおります。  
 2 セグメント利益の調整額180百万円には、セグメント間取引消去995百万円、たな卸資産の調整額89百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△904百万円が含まれております。全社費用は、主として連結財務諸表提出会社の総務部、人事部、財務部など、管理部門に係る費用であります。  
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。